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Seznam použitých symbolů
d [m] průměr
c [m/s] střední rychlost podle objemu
t [s] čas
∆t [s] změna času
∆r [m] změna polohy
U [m/s] rychlost ve směru osy x
V [m/s] rychlost ve směru osy y
W [m/s] rychlost ve směru osy z
X, Y, Z [m] souřadnice
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Úvod
Motivace
V dnešní době je aneurysma velmi rozšířenouvadou lidských cév. „Výduť břišní

aorty se vyskytuje u 5 až 7 procent populace přes 60 let. Přibližně 1 člověk z 250
ve věku nad 50 let může zemřít na prasklou výduť.“ [1] Je velmi důležité zabývat se
touto vadoudříve, neždojde k prasknutí. Proefektivnější práci lékařů, je proto podstatné
vědět, jak proudění v aneurysmatu ovlivňuje jeho další vývoj.Metoda PIV (Particle
Image Velocimetry) je schopna velmi dobře zmapovatproudová pole pomocí sledování
značkovacích částic rozptýlených v pracovním mediu. Pro měření modelu výdutě by
bylo možné bez velkých obtíží změřit proudové pole v podélném řezu, ale s většími
problémy v řezu příčném (vizObrázek 1). Proto je pro příčný řezvhodnější použít
metodu SPIV (Stereo Particle Image Velocimetry), která je založena na stejném
principu jako metoda PIV. [1]

Obrázek 1 - Schéma cévy

Cíle práce
Bakalářská práce se zabývá měřením metodou 3D PIV ve vyrobeném modelu

aneurysmatu, a to především v několika bodech:
 Návrh a výroba opticky vhodného modelu pro metodu 3D PIV.
 Sestavení experimentální tratě, na které bude měřeno stacionárnírychlostní

pole v modelu aneurysmatu.
 Provedení kalibrace pro metodu 3D PIV a následné testovací měření, pro

ověření optických vlastností a správnosti kalibrace.
 Následné vyhodnocení naměřených dat s ohledem na optické deformace

v modelu.
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Teoretická část

1. Aneurysma
Aneurysma je zaoblená výduť na cévách, ve většině případů na tepnách. Tyto

výdutě se nejčastěji vyskytují v oblasti břicha na abdominální části aorty, anebo na
cévách v mozku.K prvnímu stadiu vzniku aneurysmat, kdy se stěna cévy začne
vydouvat vně, dochází v místech zeslabení cévní stěny při působení tlaku krve blížící
se systolickým hodnotám. Poté dochází k dalšímu zvětšování aneurysmat vlivem
průtoku krve. [1]

Ke vzniku aneurysmatu přispívá několik faktorů například genetická
predispozice, vysoký krevní tlak, porucha renálních funkcí (které mimo jiné pomáhají
hormonálně regulovat vysoký krevní tlak). Dalšími významnými faktory jsou životní
styl, do kterého lze zahrnout kouření a faktory, které nelze ovlivnit, jako jevěka
pohlaví. U starších lidí dochází k zeslabení cév vlivem věku, proto jsou náchylnější
na vznik výdutí, zároveň mají muži až čtyřikrát vyšší pravděpodobnost, že se u nich
aneurysma objeví. Ojediněle mohou také aneurysmata vznikat v důsledku infekce
cév, traumatického poškození nebo onemocněním fibromuskulárnídysplazií.
Vpřípadě mozkových aneurysmat zvyšuje jejich výskyt předešlé užívání drog, které
mají za následek poškozování cév (např. amfetaminy, kokain) nebo poranění
hlavy. [[2], [3]

Obrázek 2 - Popis aneurysmatu (Kulovité aneurysma s širokým krčkem)

– převzato a upraveno[3]
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1.1 Dělení aneurysmat
Aneurysma může být rozděleno nejen podle výskytu, ale i podle tvaru.

Vznikají nejčastěji v místech větvení cév. Léčebné postupy se poté liší v závislosti na
velikosti a umístění aneurysmatu.

 Kulovité aneurysma (také nazývané bobule) – vystupuje zcévy pouze
jedním směrem a má, jak už název napovídá, kulovitý tvar[3]

Obrázek 3 - Kulovité aneurysma – převzato [3]

 Kulovité aneurysma s širokým krčkem (v některéliteratuře také nazývané
gigantické) – může vystupovat z více cév, má kulovitý tvar s širokým
krčkem (alespoň 4mm, nebo alespoň polovina vzdálenosti hrdla a
nejvzdálenějšího místa koule) [3]

Obrázek 4 - Kulovité s širokým krčkem aneurysma – převzato [3]

 Vřetenovité aneurysma– vystupuje na obě strany cévy, je symetrické (může

se vyskytovat i nesymetrické, vystupující pouze na jednu stranu s eliptickým
tvarem), bez zřetelného krčku [3]

Obrázek 5 - Vřetenovité aneurysma – převzato [3]
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Dále také můžeme aneurysmata dělit dle velikosti, z čehož plyne doporučená
frekvence kontrolního vyšetření.

Obrázek 6 - Doporučené ultrazvukové vyšetření

pro pacienty s aneurysmatem břišní aorty – převzato a upraveno[2]

1.2 Symptomy aneurysmat
Poškození cév aneurysmatem může vypadat různě. Především můžeme rozlišit

dva stavy. Bez symptomů, u kterýchse příznaky nemusí nikdy projevit
a stav se symptomy, která se projevují různými způsoby.

 Bez symptomů – Někdy jsou tyto aneurysmata nazývány tichými zabijáky,

protože se většinou projeví až při prasknutí.
 Se symptomy – Symptomů muže být hned několik.Jak aneurysma roste, utlačuje

okolní tkáně, například tlačí na nervy. Tím vznikají stálé nebo přechodné bolesti
hlavy nebo břicha, bolesti dolní části zad, kdy bolest může vystřelovat do
dolních končetin, pulzující pocit v břiše v rytmu tlukotu srdce. S rychlým růstem
aneurysmatu se na něm můžou vytvořit malé trhlinky, kterými krev uniká do
okolní tkáně. Takto uniklá krev také způsobuje tlak na okolní tkáň, mimo jiné
může docházet k imunitní reakci, kdy se tělo brání proti krvi obdobně jako proti
infekci. [1], [2], [3]

Velmi závažný stav nastává při prasknutí
aneurysmatu, při němž dojde k porušení
ztenčené stěny aneurysmatu obdobně jako u
balonku. Krev následně vytéká do okolního
prostoru, dochází k tzv. vnitřnímu krvácení.
U mozkových aneurysmat se jedná o
mozkovou příhodu. Pacienti musí být
v takové chvíli ihned hospitalizováni,
protože krvácení do oblasti mozku, případně
do břicha z aorty, může mít fatální následky.

Obrázek 7 - Prasklé aneurysma – převzato a
upraveno [3]
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V důsledku prasknutí dochází k ischemii distálních orgánůa částí těla, u kterých může
bez lékařské pomoci dojít k mírným až trvalým následkům. Velká ztráta krve také může
skončit bez lékařské pomoci až smrtí.[2], [3]

1.3 Diagnostika aneurysmat
Jak bylo vidět na Obrázek 6, jsou pro větší aneurysmata doporučeny

pravidelné kontroly. Pro diagnózu se používají různé způsoby vyšetření, které
zdravotnickému týmu mohou pomoci v plánování léčby.

 Ultrazvuk

– Je nejpoužívanější a
z ekonomického hlediska
nejlevnější. Pokud je obsluhován
zkušeným personálem, může
ultrazvuk dosahovat citlivosti
až 96%. Na Obrázek 8 je vidět
ultrazvukový snímek v příčném
řezu aorty, kde úsečka A-P
zobrazuje velikost
v předozadním směru (Anterior -
Posterior) a druhá úsečka (X-X)
naznačuje velikost v bočním
směru.[2]

 CT (výpočetní tomografie)
– Bezbolestné vyšetření, které vytváří
obraz mozku. Pacient leží na
posuvném stole a je zasouván do CT
skeneru, který má tvar velkého
prstenu. Poté je odebrána série
rentgenových snímků mozku, jejichž
složením je možné získat 3D obraz
mozku. Pro lepší kvalitu celého
obrazu je v některých případech
používána CT Angiografie, při níž je
do cévního řečiště vstříknutá
kontrastní látka, která je na rentgenu
lépe vidět. [3]

Obrázek 8 - Ultrazvukový snímek aneurysmatu
břišní aorty zobrazující předozadní

(Anterior-Posterior) a příčný průměr aorty
- převzato [2][2]

Obrázek 9 - Snímek ukazující aneurysma CT
angiografií – převzato a upraveno [3]
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 Magnetická rezonanční angiografie
– Bezbolestná metoda vyšetření.
Pacient je umístěný na stole, který
zajede do skeneru magnetické
rezonance. Může být použita
kontrastní látka a nemusí.
Výsledkem je sada snímků cév, které

[…]


Vyhodnocení měření v 0d rovině

První rovina byla měřena pro ověření laminárního rychlostního profilu za
rozběhovou délkou. Tedy ověření plynulého přechodu rozběhové délky a napojení
modelu aneurysmatu.

Obrázek 35 - Rychlostní profil v první rovině

Na Obrázek 35 - Rychlostní profil v první rovině je vidět laminární profil
rychlosti W pro proudění za napojením rozběhové délky do modelu aneurysmatu pro
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X = 0. Přechod náběhové délky a modelu aneurysmatu je dostatečně hladký a
laminární proudění neovlivňuje. Pro Y = 0 se důsledkem nedokonalého namíchání
pracovní tekutiny, a tím srovnání indexu lomu světla pracovní tekutiny a modelu,
nepodařilo změřit rychlost u stěny modelu. Proto rychlosti u stěn neklesají k nule,
oproti předpokladu nulové rychlosti na stěně.

Obrázek 36 - Rychlost U a V v první rovině

Z Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. je patrný očekávaný důsledek potvrzující

laminární proudění. Vzhledem k porovnání velikosti rychlostí U, V a W můžeme
v první měřené rovině 0d rychlosti U a V zanedbat.

Vyhodnocení měření ve 2d rovině

Pro vyhodnocení měření v aneurysmatu byla zvolena čtvrtá měřená rovina. Ta se
nachází ve vzdálenosti 2d od počáteční roviny. Rychlostní profil ve čtvrté rovině pro X
= 0, je ovlivněn rozšířením v aneurysmatu. Toto je zřejmé i z trojrozměrného
rychlostního profilu ve čtvrté rovině, který je na Obrázek 38. Poloha maximální
rychlosti W v osové rovině modelu se nenachází v ose pomyslné trubky, ale je
ovlivněna výdutí a maximum této rychlosti je posunuto o jeden milimetr ve směru y.
V rovině kolmé na osu modelu je rychlost již symetrická podle osy modelu.
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Obrázek 37 - Rychlostní profil ve čtvrté rovině pro X =0

Rychlostní profil ve čtvrté rovině pro X = 0, jak již bylo zmíněno výš, je
ovlivněn rozšířením v aneurysmatu. Proto nemůžeme hovořit o laminárním
rychlostním profilu. Toto je zřejmé i z trojrozměrného rychlostního profilu ve čtvrté
rovině, který je na Obrázek 38.

Obrázek 38 - Trojrozměrný rychlostní profil ve čtvrté rovině
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Obrázek 39- Rychlostní profil ve čtvrté rovině pro Y =0

Na Obrázek 39 je patrné chyba v nedokonalosti srovnání indexů lomu světla,
která byla zmiňována už při vyhodnocení první roviny. Tak jak bylo zmíněno výš,
dochází díky této chybě k nevyhodnotitelným místům okolo stěn, a proto se rychlost
proudění u stěn jeví jako různá od nuly.

Vyhodnocení měření v 2,75d rovině
V osmé měřené rovině bylo provedeno testovací měření. Vyhodnocení ale

nebylo možné z důvodu zobrazení odvodové části z modelu. Odvod byl zajištěn
plexisklovou trubkou, která byla nasnímána spolu s proudícími značkovacími
částicemi, jak je vidět na Obrázek 40.

Obrázek 40 - Snímek značkovacích částic v osmé rovině

Protože je na snímku narušena optická cesta částí odvodné trubky, není možné
provést validní vyhodnocení pomocí self-kalibrace.
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Závěr
V této bakalářské práci byl navržen model aneurysmatu pro měření metodou

3D PIV. Model aneurysmatu byl navržen s ohledem na optickou transparentnost
modelu a pracovní tekutiny, geometrické zákonitosti metody 3D PIV a ekonomickou
náročnost modelu. Ověření správného návrhu bylo provedeno výrobou opticky
kvalitního modelu aneurysmatu. Tento model byl vyroben za pomoci technologie 3D
tisku z materiálu Sylgard 184, který má příznivé optické vlastnosti a je tudíž vhodný
pro použití při měření metodou PIV i 3D PIV.

Dále byla navržena experimentální trať, na které bylo možné měřit stacionární
rychlostní pole v modelu aneurysmatu metodou 3D PIV. Tato trať byla navržena
s ohledem na zákonitosti metody měření, pro které je nutné použit dvě kamery oproti
klasické metodě PIV.

Byla provedena kalibrace metody 3D PIV. Pro kalibrační metodu byla
vybrána metoda Self-kalibrace, která je oproti jiným metodám pro metodu 3D PIV
jednoduší. Pro tuto kalibrační metodu byl navržen kalibrační terčík s ohledem na
požadavky této metody. Kalibrace byla ověřena testovacím měřením. To probíhalo za
stacionárního režimu. Testovací měření bylo provedeno v osmi rovinách.

Testovací měření bylo vyhodnoceno v sedmi z osmi měřených rovinách.
V osmé rovině nebylo možné vyhodnocení provést, protože se na snímcích z měření
zobrazila i odvodná plexisklová trubka. Tím bylo zamezeno vyhodnocení pohybu
značkovacích částic modelem aneurysmatu. Aby bylo možné provést vyhodnocení i
v osmé rovině, musel by model aneurysmatu být větší. To by mělo negativní vliv na
ekonomickou stránku měření, jelikož by bylo nutné použít více materiálu pro výrobu
modelu. Vyhodnocení v ostatních rovinách nebylo z hlediska optické deformace
možné především u stěn modelu. To bylo zapříčiněno nedokonalým namícháním
pracovní tekutiny, kterou byl glycerin s destilovanou vodou v určitém poměru. Pokud
by index lomu světla pracovní tekutiny naprosto odpovídal indexu lomu světla
modelu aneurysmatu, bylo by možné vyhodnotit rychlostní profil i u stěn modelu
aneurysmatu.
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