I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|---------------------------------------------------------|
| Název práce: | 3D PIV Měření v modelu aneurysmatu |
| Jméno autora: | Filip Trnka |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | 12112 – Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky |
| Oponent práce: | Ing. Miloš Kašpárek |
| Pracoviště oponenta práce: | 12112 – Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky@FS ČVUT |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Zadání vyžaduje výrobu modelu, který musí mít kvalitní optické vlastnosti. Dále je nutné pro vypracování zadání sestavit experimentální trať pro měření rychlostních polí metodou stereo PIV. Před samotným měřením je nutné provést kalibraci a testovací měření. Následně pak provést měření a zhodnotit výsledky s ohledem na míru optické deformace. Z těchto důvodů považuji zadání za náročnější. | |

| | |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Autor splnil vytyčené cíle bakalářské práce. | |

| | |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Autor postupoval při řešení problému logicky a metodicky. | |

| | |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| Odborná úroveň | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Odbornou úroveň závěrečné práce považuji za dobrou. Stejně tak i autorovu práci s odbornou literaturou. | |

| | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | C - dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Autor se v textu dopustil mnoha překlepů. Dále bych vytknul autorovy uspořádání textu a obrázků na stránce 14, kdy by bylo vhodnější text i obrázky přesunout na stránku 13, a tím dosáhnout přehlednějšího uspořádání. | |

| | |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|
| Výběr zdrojů, korektnost citací | B - velmi dobře |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Autor použil relevantní zdroje. Velice oceňuji, že autor použil kromě české i zahraniční literaturu. Na stránce 17 a 30 není uveden zdroj v textu. K tomu došlo nejspíše tím, že autor používal k citacím funkce programu Word a nevěšil si chybové hlášky. (Na místě uvedení citace je chybová hláška: Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) | |

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při hodnocení bakalářské práce jsem přihlédl zejména k náročnosti zadání a jeho splnění, dále k odborné úrovni práce, formální a jazykové úrovni. Oceňuji i použití zahraniční literatury.

- Jaký druh značkovacích částic jste v experimentu použil a proč?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.8.2018

Podpis: